*prohibui baptizare etiam conditionate. Hoc mihi non videtur tentans Dei, credimus eum alioquin esse omnipotentem etc. sed postulamus hanc gratiam sicut alias gratias ab infinita Dei bonitate, non tamen resignando justissimae ipsius voluntati. Si Deus semel talia miracula fecit, ipse Deus probat talem petitionem sibi non displicere: tale miraculum vidit in Crettelet nempe evidens signum vitae in prole mortua Adm. R.D. Bournier, parochus Venthonae, qui me legente sacrum baptizavit prolem; tumultuose perturbaretur pia confidentia catholicorum, si hoc prohiberetur (...)*

*« Cum autem (sic) baptizantes et sepelientes proles in Crettelet aliquando nimis postulerit ab illis qui mortuas proles illuc deferunt, taxandae sunt expensae decreto episcopali. Mihi videretur quod baptizans et sepeliens eremita deberet esse contentus cum tribus baceis et sacellum cum baceo pro mantione candelarum: hoc importaret quatuor baceos. »* (Archives de l'évêché de Sion, T 135/1).

<sup>57</sup> Ibid., curriculum vitae donné par le curé lui-même en tête de l'état de la paroisse.

<sup>58</sup> Date à laquelle il a fait profession : Generalprofeßbuch der deutschschweizerischen Drittordenszentrale in Schwyz, f. A 6 (extrait dactylographié par Johann Seitz, à la Stiftsbibliothek St. Gallen). Antoine Bellwald est encore attesté en qualité d'ermite à Mollens par le recensement de 1837 (vol. 20, f. 66 v., aux Archives d'Etat du Valais).

l'exception de ce qu'il faut excepter : la partie du cimetière destinée à la sépulture des excommuniés est séparée et visiblement distincte, quant aux petits qui meurent sans baptême, ils sont enterrés à Crétellet <sup>59</sup>. Pas de miracle donc, plus de sacrement du malheur et de la miséricorde : le champ des morts maintient la différence entre les élus et les réprouvés, ceux qui sont privés à jamais de la vision de Dieu.

A Visperterminen, nous avons aussi un témoignage intéressant à la fin du XVIII<sup>e</sup> siècle, et l'on observe la même évolution qu'à Notre-Dame de Crétel.

La chapelle de la Forêt (Waldkapelle), dédiée à la Visitation de Notre-Dame, et qui remonte au XVII<sup>e</sup> siècle, est aussi un sanctuaire à répit. A vrai dire, le P. Laurenz Burgener, qui décrit en 1864 tous les lieux de pèlerinage de la Suisse catholique, parle bien de nombreux miracles et de pèlerins encore plus nombreux, mais pas de résurrections d'enfants morts sans baptême <sup>60</sup>. Ce capucin bien discipliné a la même attitude prudente que son homologue savoyard l'abbé Grobel à l'égard de ce genre de miracle.